egressos de cursos de doutorado de outras instituições do País e do Exterior; 

iii) o fortalecimento de grupos de pesquisa nos programas de pós-graduação; 

iv) a integração das atividades de ensino, de pesquisa e de extensão. 

1. DA BOLSA

1.1 A bolsa auxílio mensal de Pós-Doutorado, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 
reais), será paga ao bolsista diretamente pela CAPES, e é vinculada a um dos projetos PNPD 
atualmente vinculados ao PG-Física:

a) “Programa de Pós-Graduação em Física da UFABC: Formando recursos humanos e 
potencializando a inovação”, com duração máxima até fevereiro de 2015;